

ATA PARCIAL

Prefeitura Municipal de Taquari
Prefeitura Municipal de Taquari
Registro de Preços Eletrônico - 018/2023

Datas Relevantes

| Publicado | Início de Propostas | Limite de Impugnação | Final de Propostas | Início da Sessão |
|------------------|---------------------|----------------------|--------------------|------------------|
| 06/06/2023 14:18 | 07/06/2023 08:00 | 16/06/2023 16:30 | 21/06/2023 08:30 | 21/06/2023 09:00 |

Dúvidas

| Data Dúvida | Assunto | Data Resposta |
|--------------------|-----------------|--------------------|
| 13/06/2023 - 15:33 | Esclarecimentos | 15/06/2023 - 11:43 |

Dúvida: À
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023

Senhores,

Gostariamos de participar do Pregão Eletrônico instaurado através da Licitação em epígrafe, porém, surgiu-nos algumas dúvidas, conforme segue.

1. Está sendo solicitado no Edital – 19. DAS CONDIÇÕES, DOS PRAZOS E DO LOCAL DE ENTREGA:
19.3. Os materiais e equipamentos, nas quantidades solicitadas, deverão ser entregues, em regra, no Setor de Informática, na sede do Centro Administrativo, sito à Rua Osvaldo Aranha, no 1790, Centro, Taquari/RS, telefones (51) 3653-6200 – R.6260, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da Ordem de Fornecimento à(s) Detentora(s) da(s) Ata(s).

Perguntamos: Considerando o atual cenário de 2022/2023, onde em que pese houve uma flexibilização das restrições relacionadas à Pandemia no Brasil, estão ocorrendo novos fechamentos de indústrias e portos na China impactando o transporte de diversos componentes necessários à fabricação dos equipamentos, agravando ainda mais a crise de semicondutores que perdura há mais de um ano no Mundo. Não obstante, a recente guerra na Ucrânia torna necessário desvios de rotas marítimas, causando um retrabalho logístico e aumentando drasticamente o tempo necessário do transporte desses materiais para o Brasil. Esses fatos podem ser facilmente validados pelas notícias mais atuais conforme trazemos abaixo:

<https://www.maistecnologia.com/crise-dos-semicondutores-pode-intensificar-se-com-a-guerra/>
<https://gauchazh.clicrbs.com.br/colunistas/giane-guerra/noticia/2022/03/novo-lockdown-na-china-alerta-cadeia-global-de-eletronicos-travada-ha-mais-de-um-ano-cl0qnc7n5000n017cbz8h1nzx.html>
<https://clickpetroleoegas.com.br/logistica-de-materias-primas-para-industrias-globais-e-desestabilizada-por-conflito-entre-russia-e-ucrania-podendo-afetar-setor-de-eletronicos/>
<https://www.e-commercebrasil.com.br/artigos/conflito-ucrania-logistica-transporte/>
<https://www.terra.com.br/economia/industria-ve-risco-de-piora-na-crise-dos-semicondutores-por-cao-da-guerra-na-ucrania,825e4fab28765d3609ba29c09a1a30d79pr04db.html>

Nesse sentido, em que pese esta licitante pretende realizar todos os esforços necessários para realizar a entrega dos equipamentos dentro do prazo pretendido por esta Administração, entendemos que o prazo de entrega dos equipamentos, poderá se estender para até 60 (sessenta) dias após o recebimento da nota de empenho em alguns casos. Caso esse fator superveniente ocorra, atestamos que será devidamente justificado através das razões expressas vinda do próprio Fabricante do equipamento. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Conforme memorando nº 019/2023 do Departamento de Informática, anexo ao processo.

13/06/2023 - 11:26 Esclarecimento 15/06/2023 - 11:43

Dúvida: Bom dia, Solicitamos esclarecimento referente aos itens : 7 a 10 : Solicito modelo da impressora e referência do produto.

Resposta: Conforme memorando nº 019/2023 do Departamento de Informática, anexo ao processo.

Itens Licitados

| Código | Produto | V. Referência | Qtde | Unidade | Observações |
|--------|---|---------------|------|---------|-------------|
| 0001 | DESKTOP INTERMEDIÁRIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | 6.500,00 | 80 | UN | Aceito |
| 0002 | NOTEBOOK INTERMEDIÁRIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | 6.150,00 | 20 | UN | Aceito |
| 0003 | WORKSTATION, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | 15.580,00 | 6 | UN | Aceito |
| 0004 | MONITOR DE VÍDEO 23.8", CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | 1.580,00 | 10 | UN | Aceito |
| 0005 | MONITOR DE VÍDEO 21.5", CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | 1.000,00 | 10 | UN | Aceito |
| 0006 | PLOTTER 36", CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | 16.990,00 | 1 | UN | Aceito |
| 0007 | CARTUCHO PRETO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | 1.335,00 | 2 | UN | Aceito |



| | | | | |
|------|---|----------|-------|------------|
| 0008 | CARTUCHO AMARELO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | 1.335,00 | 2 UN | Aceito |
| 0009 | CARTUCHO MAGENTA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | 1.335,00 | 2 UN | Aceito |
| 0010 | CARTUCHO CIANO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | 1.335,00 | 2 UN | Aceito |
| 0011 | ROLO DE PAPEL PARA PLOTTER, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | 155,00 | 15 UN | Aceito |
| 0012 | FILTRO DE LINHA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | 35,00 | 30 UN | Aceito |
| 0013 | MOUSE E TECLADO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | 170,00 | 10 UN | Aceito |
| 0014 | WEBCAM, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | 444,00 | 15 UN | Aceito |
| 0015 | CAIXINHA DE SOM, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | 35,00 | 15 UN | Aceito |
| 0016 | TELEFONE IP SEM FIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | 540,00 | 15 UN | Fracassado |
| 0017 | TELEFONE IP C/ FIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | 250,00 | 10 UN | Deserto |
| 0018 | CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | 150,00 | 10 UN | Aceito |
| 0019 | BASE TELEFONE S/ FIO VOIP, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | 500,00 | 4 UN | Deserto |
| 0020 | SWITCH 24 PORTAS 10/100/1000, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | 700,00 | 20 UN | Aceito |

Documentos Anexados ao Processo

| Data | Documento |
|--------------------|--|
| 06/06/2023 - 14:14 | PregaoEletronico_018_2023_EquipInformatica.pdf |
| 15/06/2023 - 11:44 | Memo19_2023_RespostaEsclar_AH_e_Athenas.pdf |

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

| Data | Assunto | Frase |
|--------------------|--|---|
| 21/06/2023 - 09:26 | Negociação aberta para o processo 018/2023 | Você recebeu um novo pedido de negociação nos itens 1,2 do processo 018/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 21/06/2023 - 09:26 | Negociação aberta para o processo 018/2023 | Você recebeu um novo pedido de negociação no item 3 do processo 018/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 21/06/2023 - 09:26 | Negociação aberta para o processo 018/2023 | Você recebeu um novo pedido de negociação no item 4 do processo 018/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 21/06/2023 - 09:26 | Negociação aberta para o processo 018/2023 | Você recebeu um novo pedido de negociação no item 5 do processo 018/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 21/06/2023 - 09:26 | Negociação aberta para o processo 018/2023 | Você recebeu um novo pedido de negociação nos itens 6,7,8,9,10,15 do processo 018/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 21/06/2023 - 09:26 | Negociação aberta para o processo 018/2023 | Você recebeu um novo pedido de negociação no item 11 do processo 018/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 21/06/2023 - 09:26 | Negociação aberta para o processo 018/2023 | Você recebeu um novo pedido de negociação no item 12 do processo 018/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 21/06/2023 - 09:26 | Negociação aberta para o processo 018/2023 | Você recebeu um novo pedido de negociação no item 13 do processo 018/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 21/06/2023 - 09:26 | Negociação aberta para o processo 018/2023 | Você recebeu um novo pedido de negociação nos itens 14,20 do processo 018/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |



| | | |
|--------------------|---|---|
| 21/06/2023 - 09:26 | Negociação aberta para o processo 018/2023 | Você recebeu um novo pedido de negociação nos itens 16,18 do processo 018/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 21/06/2023 - 14:52 | Documentos solicitados para o processo 018/2023 | Foram solicitadas diligências no item 0005 do processo 018/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 21/06/2023 - 15:59 | Documentos solicitados para o processo 018/2023 | Foram solicitadas diligências no item 0012 do processo 018/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 21/06/2023 - 16:15 | Documentos solicitados para o processo 018/2023 | Foram solicitadas diligências no item 0005 do processo 018/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 21/06/2023 - 16:47 | Documentos solicitados para o processo 018/2023 | Foram solicitadas diligências no item 0005 do processo 018/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 22/06/2023 - 08:33 | Documentos solicitados para o processo 018/2023 | Foram solicitadas diligências no item 0005 do processo 018/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |

Vencedores

| Código | Produto | Fornecedor | Modelo | Marca/ Fabricante | Valor de Referência | Quantidade | Valor Total |
|--------|---|--|------------------------------|-------------------|---------------------|------------|-------------|
| 0001 | DESKTOP INTERMEDIÁRIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | ELITH INFORMATICA LTDA | OPTIPLEX 5000 SMALL I5-12500 | DELL | 5.778,51 | 80 | 462.280,80 |
| 0002 | NOTEBOOK INTERMEDIÁRIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | ELITH INFORMATICA LTDA | E14 G3 RYZEN 5-5500U | LENOVO | 4.836,64 | 20 | 96.732,80 |
| 0003 | WORKSTATION, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | Athenas Automação Ltda | ThinkStation P360tw | Lenovo | 14.700,00 | 6 | 88.200,00 |
| 0004 | MONITOR DE VÍDEO 23.8", CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | XPR3 COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA | 24P1U | AOC / AOC | 1.179,00 | 10 | 11.790,00 |
| 0005 | MONITOR DE VÍDEO 21.5", CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | DIGITECH SOLUCOES LTDA | 22P2ES | AOC | 980,00 | 10 | 9.800,00 |
| 0006 | PLOTTER 36", CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | RS MIDIA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA | T730 - 36" F9A29D | HP / HP | 15.000,00 | 1 | 15.000,00 |
| 0007 | CARTUCHO PRETO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | RS MIDIA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA | F9J68A | HP ORIGINAL / HP | 1.300,00 | 2 | 2.600,00 |
| 0008 | CARTUCHO AMARELO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | RS MIDIA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA | F9K15A | HP ORIGINAL / HP | 1.300,00 | 2 | 2.600,00 |
| 0009 | CARTUCHO MAGENTA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | RS MIDIA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA | F9K17A | HP ORIGINAL / HP | 1.300,00 | 2 | 2.600,00 |
| 0010 | CARTUCHO CIANO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. | RS MIDIA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA | F9K17A | HP ORIGINAL / HP | 1.300,00 | 2 | 2.600,00 |

